
Diário Oficial do Distrito FederalNº 118, sexta-feira, 22 de junho de 2018 PÁGINA 49

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018062200049

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 366/2017
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa
mediante Dispensa de Licitação nº 366/2017, processo 00060-011236/2016-, cujo objeto é a
aquisição emergencial do material de consumo DETERGENTE BIODEGRADÁVEL DE-
SENCROSTANTE PARA MATERIAL CIRÚRGICO- COD SES 91111, em favor da em-
presa GAMACORP COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP no valor total de R$
50.714,64 (cinquenta mil setecentos e catorze reais e sessenta e quatro centavos), conforme
especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466
de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 20 de junho de 2018, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial
do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA
FONSECA, Secretário de Estado de Saúde.

EDITAL Nº 34, DE 20 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - Substituto, no uso
das atribuições regimentais, constante do inciso II do artigo 448 do Regimento Interno da
Secretaria de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, con-
siderando o(s) Projeto (s) Pedagógico (s) e a Metodologia de Ensino Aprendizagem dos
Cursos de Graduação em Enfermagem e em Medicina da Escola Superior de Ciências da
Saúde (ESCS) e o disposto no Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no
DODF de 21/07/2003, que regulamenta a Gratificação de Atividade de Ensino (GAE),
instituída pela Lei nº 2.771, de 19 de setembro de 2001, considerando o Processo Seletivo
Interno Simplificado para Formação de Cadastro Reserva de Servidores da Carreira de
Enfermeiro e da Carreira Médica, para o Exercício da Atividade de Docência, Respec-
tivamente, nos Cursos de Graduação em Enfermagem e em Medicina da ESCS, mantida pela
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde/FEPECS, objeto do Edital nº 24, de
04 de abril de 2018, publicado no DODF, Nº 66, de 06 de abril de 2018, RESOLVE:
1. INFORMAR que, por critério de segurança, todas as informações fornecidas pelos can-
didatos no ato da inscrição foram verificadas junto ao Sistema de Recursos Humanos da
Secretaria de Estado de Saúde - SES, oportunidade em que se constatou divergência entre
algumas informações oficiais, conforme Comunicado publicado no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. f e p e c s . e d u . b r / i n d e x . p h p / p r o c e s s o s e l e t i v o .
2. ALTERAR a Cláusula 7.1 do Edital nº 24/2018 para constar o seguinte:"7.1 O candidato
poderá interpor recurso contra o resultado preliminar do processo seletivo, no prazo de 2
(dois) dias úteis contados após a data de divulgação do resultado contra o qual recorrerá,
utilizando o Formulário para interposição de recurso, disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. f e p e c s . e d u . b r / i n d e x . p h p / p r o c e s s o s e l e t i v o . "
3. DIVULGAR o novo Cronograma de Atividades:

ITEM AT I V I D A D E PERÍODO
1 Data provável para divulgação da retificação do resultado pre-

liminar na página da FEPECS.
22/06/2018

2 Data provável para interposição de recursos contra o resultado
p r e l i m i n a r.

25 e 26/06/2018

3 Data provável para divulgação do resultado dos recursos na pá-
gina da FEPECS.

29/06/2018

4 Data provável para divulgação do resultado final na página do
FEPECS.

02/07/2018

5 Data provável para homologação do resultado final no Diário
oficial do Distrito Federal.

03/07/2018

4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital Nº 24, de 04 de abril de 2018.
DANIEL SEABRA RESENDE DE CASTRO CORREA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 201/2018 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, em razão de análise de escla-
recimentos por parte da área responsável, cuja abertura da sessão estava agendada para o dia
21/06/2018, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasgovernamen t a i s . g o v. b r.
Objeto: Aquisição regular do medicamento BOSENTANA COMPRIMIDO REVESTIDO
125 MG (FRASCO OU BLISTER) e outros em sistema de registro de preços, para atender
às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos cons-
tantes no Anexo I do Edital.

MERITA SIMIONE BORGES

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 73/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição do material de consumo: Equipos para Bomba de Infusão com pa-
rametrização de necessidade para hospitais e unidades de pronto atendimento na rede SES-
DF, com fornecimento de Bombas de Infusão em regime de COMODATO indicado em
estudo de viabilidade, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Processo SEI nº: 00060.0084545/2017-01. Valor Estimado: R$ 19.065.015,6800.
Cadastro das Propostas: a partir de 22/06/2018. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às 10
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dispo-
nibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

ÉRICA NEGRYS DE OLIVEIRA CALDAS
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL Nº 13, DE 20 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), SUBSTITUTA no uso das atribuições regimentais; considerando a Portaria nº 656, de
22 de maio de 2017, publicada no DOU nº 143 de 27 de julho de 2017, TORNA PÚBLICO

o PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO PROFIS-
SIONAL EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, NÍVEL MESTRADO PROFISSIO-
NAL EXECUTADO PELA ESCS, conforme Processo: 00064-00001952/2018-51.
1. Período de Inscrição: 2, 3 e 4 de julho de 2018.
2. Local: Coordenação de Processo Seletivo (CPS/FEPECS), situada no SMHN Q.03, Con-
junto A Bloco 01, Edifício FEPECS, no horário de 8h30 as 11h30 e das 14h30 às 17h00.
3. Valor da Inscrição: Gratuito.
4. Etapas (Condições) do Processo Seletivo: 04 Etapas, sendo a 1ª de caráter eliminatório. A
2ª e 3ª de Caráter Classificatório e Eliminatório e a 4ª de Caráter Classificatório. 1ª Etapa:
Análise e Homologação de Documentos apresentados na inscrição; 2ª Etapa: Avaliação da
Viabilidade do Anteprojeto de Pesquisa; 3ª Etapa: Avaliação do Antiprojeto; 4ª Etapa: Prova
de Títulos e produção técnica-científica.
5. Número de vagas: Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas, a serem distribuídas de acordo com
as linhas de pesquisa e orientadores, conforme especificado no Anexo II deste Edital.
6. O Edital encontra-se disponível na integra no endereço eletrônico: http: / / w w w. f e -
pecs.edu.br/index.php/processo-seletivo.

VANESSA VIANA CARDOSO

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

A COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - METRÔ-DF, por
meio da Comissão Especial de Licitação - CEL, torna pública a inabilitação da empresa
TAMIRES GABRIEL DA SILVA 01987914104 em razão do não atendimento aos itens
10.4.2.3, 10.4.3 e 10.4.4 do Edital. O relatório com a fundamentação detalhada das razões
que resultaram na inabilitação da licitante encontra-se disponível no site: www.me-
tro.df.gov.br/?page_id=36923. Apesar disso, conforme previsto no item 12.7 do Instrumento
Convocatório, com fulcro no art. 48, § 3º da Lei 8.666/93, abrimos o prazo de até 8 (oito)
dias úteis para que seja apresentada nova documentação, escoimada dos vícios que re-
sultaram na inabilitação. Os documentos devem ser protocolados na sala de licitação, lo-
calizada no térreo do Complexo Administrativo e Operacional do METRÔ-DF, sito à Av.
Jequitibá, nº 155 - Águas Claras - Brasília-DF. O processo nº 0097-000461/2017 encontra-se
com vista franqueada aos interessados, mediante formalização pelo e-mail: licitacao@me-
t r o . d f . g o v. b r.

DIEGO MONDINI DE SOUZA
Presidente da Comissão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018 - UASG 925046
AVISO DE LICITAÇÃO

O METRÔ-DF, através do Pregoeiro, torna pública a realização da licitação para contratação
de empresa para o fornecimento de copos descartáveis para o METRÔ-DF pelo período de
12 (doze) meses, conforme processo SEI n.º 00097-00001188/2018-28. A presente con-
tratação tem valor máximo estimado de R$ 44.244,00, cujo montante está assegurado na
LOA 2018, P.T. 26.122.6001.8517.6137, N.D. 33.90.30, Fonte 220. Data e horário limites
para o recebimento das propostas: até às 9:00 do dia 6 de julho de 2018. O respectivo Edital
poderá ser retirado nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgover-
namentais.gov.br, mediante pré-cadastro realizado neste último para participação da lici-
tação.

DIEGO MONDINI DE SOUZA
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017
PROCESSO: 113-003.051/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e SIGMA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS
DE TERRAPLENAGEM EIRELI-ME. OBJETO: O valor total do contrato nº 10/2017 fica
suplementado em R$ 261.488,19 (Duzentos e sessenta e um mil e quatrocentos e oitenta e
oito reais e dezenove centavos), que representa o percentual de 3,18% (Três vírgula dezoito
por cento), com base no artigo 65, I e II, § 1º, da Lei nº 8.666/93, para fazer face às de
despesas de administração da obra e manutenção do canteiro (Locação de containers) devido
à nova vigência contratual de 180 (Cento e oitenta) dias (1º Termo Aditivo), a partir de
12/01/2018, conforme solicitação da contratada, SEI 6191917, concordância do executor, SEI
5894993, e autorização do diretor geral, SEI 8696981.valor de R$ 261.488,19 (Duzentos e
sessenta e um mil e quatrocentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos) refere-se a: I)
Não liberação de Licença da Supressão Vegetal; II) Não liberação e indicação de jazida para
empréstimo de material de primeira categoria; III) Falta de remanejamento de interferências
com a concessionária de energia; e IV) Definições de projetos por parte da Superintendência
Técnica. -DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Engº
MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2017
PROCESSO: 113-004.511/2015 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL-DER/DF e CF SANTOS TERRAPLENAGEM EI-
RELI-ME. -OBJETO: Fica incluída no contrato nº 38/2017 a 1ª Revisão de Projeto em Fase
de Obra - RPFO, conforme solicitação do executor do contrato, SEI 6631998, e autorização
do diretor geral, SEI 8696936, com fulcro no artigo 65, I e II, § 1º, da Lei nº 8.666/93.A 1ª
RPFO importa no valor de R$ 243.214,20 (Duzentos e quarenta e três mil e duzentos e
quatorze reais e vinte centavos), que implica no percentual de 3,907% (três vírgula no-
vecentos e sete por cento), dentro dos limites admitidos pelo artigo 65, § 1º, da Lei nº
8.666/93. -DATA DA ASSINATURA: 18/06/2018 - ASSINANTES: Pelo DER/DF Eng.º
MÁRCIO BUZAR; Pela Contratada: CHARLES FRANSHOART DOS SANTOS.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


